ynstrumento fiz / escrivir al dicho Sancho Ybanes, escrivano suso dicho. E por ende
fiz aquí este / mío signo a tal en testimonio de verdad. Juan Martínez.

NOTAS

1.- Ba testado o diz “para llia”, no bala. Y escripto entre renglones o diz “e conplido”, bala.
2.- Ba testado o diz “ndo”, no bala; y o diz entre renglones “do”, bala.
3.- Ba escripto entre renglones o diz “gan”, “juridiciones”, bala.
4.- Baescripto entre renglones o diz “los”, bala.
5.- Ba escripto entre renglones o diz “e guardaremos”, bala.
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1458 Octubre 15. (Roma)

Bula del Papa Pío II concediendo indulgencias a quienes dieran sus limosnas
al Hospital del Santo Espíritu de Roma.

A.M. Azcoitia. Cubierta del Leg. 23, nº 3. “Papeles sobre Alcabalas. Libro de las quentas y
cartas de pago de las alcabalas que pagaba esta villa de Azcoitia, enpezando desde el año de
1483 continúa hasta el de 1564”.
Pergamino (650x300). Al utilizarse como cubierta del Libro el documento se halla mutilado por el
centro.
Conserva algunas anotaciones de interés sobre la percepción de la alcabala en el s.XV.

1(...) generalibus et temporalibus ac officialis gerendis Pampilonensis pro
reverendissimo in Christo quaerere /2 (...) universis et singulis prioribus et rectoribus et
vicariis et presbiteris per civitatem et /3 (...) prioris et fratrum hospitalis Sacti Spiritus in
saxia de urbe Romana quidam hem/4(...) gratia auctoritate apostolica contenduntur
omnibus et singulis beneffactoribus hospitalis et fratrum /5 (... B)ONIFACIO Episcopus
servus servorum Dei. Venerabili biro dilectis in Christo fratribus nostris Archiepiscopis
/6 (...) et non exemptis cuiuscumque qui gradus ordinis vel conditionis existant quibus /7

(...)exortamus per qui salus anumarum utiliter prociuntur. Cum igitur dilecti nostri
magistri conce/8(...) et infirmos nocte dieque de quatuor mundi partibus ad beneficium
nostrum hospitale generale venientes /9 (...) et infirmorum in fide piis fidelium
elemosinis eis elugiri fecimus. Ideo vobis omnibus Archiepiscopis et Epis/10(copis ...)
fratres nostri hospitalis generalis Sancti Spiritus Rome vel eorum nuncii ad vos
acceserint et ab ipsis fueritis requi/11(...) ad sustentationem predictorum pauperum et
infirmorum favorabiliter eisdem concedatis. Et vos (...)/12 (...) et eisdem ab reverentiam
et honorem Sancti Spiritus et nostri apostolice sedis transeundo neccesaria ministretis
vosque /13 (...) admitatis ipsosque per animarum dicte vestris ecclesiis predicare
populo in loco ubi verbum Dei predicatur ad opus /14 (...) generalis in saxis de urbe
Romana vel eorum nuntios helemosinas petere et in dicto ordine facere confratrias
ipsosque /15 (...) dictorum magistri et comendatorum fratrum vel eorum nuntios fuerint
diligentes et formaliter expedictum atque consis/16(...) benefactoribus dictorum

nostrorum fratrum seu pauperum infirmorum nostri hospitale generalis Sancti Spiritus
in saxia de urbe /17 (Romana ...) et confesis fuerint pro nostris indulgentiis acquirendis
in festivitatibus Domini nostri Ihesu Christi videlicet nativitatis /18 (...) Beate Marie
Virginis, videlicet nativitate, purifficationis, annuntiationis et assumptionis per singulos
dies dictarum /19 (...) indulgendum et per ottavas dictorum festivitatem singulis diebus
unum anuum et XL dies et per omnes dies venis totius unum /20 (...) singulis diebus
unum anuum et quadraginta dies. Si quis vero technicus dictis fratribus seu
pauperibus et /21 (...) dictorum fratrum seu pauperum infirmorum per predictis nostris
indulgentiis at(...)pondis si infra annum vel in capite /22 (...) de gratia
specialiconcedimus que ab omnibus peccatis suis (...) plenarie a pena et culpa non /23

(...) questores quia isti nostri fratres non ab(...)untur aut sunt questores ymo / dilecti
religiosi approbati per sanctam sedem 24/ (...) diligenter et de suis bonis misericordites
larguitates quidquid in divinis officiis (...) bonis canonicis per deffectum libere /25 (...)
vos curati et alii retores ecclesiarum moneatis et (...) omnes et singulos parrochianos
vestros utriusque sexus hetatem/26 (...)matis de quibus alatore praesentium fueritis
requisiti voluminus et percipiendis qui cum dicti magistri comendatores fratris vel
eorum /27 (...)am eisdem celebrentur campane pulsentur et corpora mortuore tradantur
ecclesiastice sepulture nisi ex communitate aut interdicti /28 (...) Spiritus Rome et
membrorum eiusdem qui in libro confratrie predicte fuerint et inve(ni)nt sponte sue
nominatos ac scriptos ibidem /29 (...) literis nostris presentibus ferimus in hii scripti nisi
ex communicati fuerint vel et publici usurarii ad hoc etiam in participatione /30 (...)nos
facimus mortuos participes et confortes in eternum. Quicumque autem mandatorum
nostrorum extiterint contentores rebelles /31 (...) satisfacionem condignam inmolabiliter
observari hactenus presentes gratias volumus et concedimus ad perpetuam rey
memoriam /32 (...) URBANUS Episcopus servus servorum Dei, universis Christi
fidelibus ad quos presentes litere (pertinuir) salutem et apostolicam
ben/33(edictionem...) te nostris quantum multiplicate fructum recolligere valeamus in
cellis facien nobis de mamona/34 (...)bis thesauros in celis ubi fures non effudiunt nec
futantur sit terrenam celestia et transitoria in eterna felici comercio /35 (...) abundantius
quodammodo liberalitatis debemus gratiam exhibere. Qui cum sunt pauperes spiritu
sponte subeunt onera paupertatis ut /36 (...) abundare didisterunt habentes pauperibus
sibi egerent et nise aliorum egestatem assumunt ut indigentibus liberalibus
administrent /37 (...) hospitalitati vacant non solum recipiunt hospites sed attrahunt illud
preceptunt exequentes frange abirienti panem tuum et /38 (...) fratres nostri hospitalis
generalis Sancti Spiritus in saxia de urbe Romana pascunt esurientes sutientes
portant recolligunt pauperes /39 (...)trunt in cartere positis in infirmitate particupant
comunicant in sepultura deffunctis pauperes orphanos mitriunt et omnia /40 (...)runt
cum igitur dilecti filii nostri magister comendatores fratres nostri hospitalis ordinis
Sancti Spiritus Rome ad hoc totis unibus laborent /41 (...)tum vestram in Domino
monemus exortamur et in remissionem infringimus pecatorum. Quatenus et
cooperatores sitis operarum pietatis accedentes /42 (...) benigne rupere eos et honeste
tractare curetis ob reverentiam illius luminis claritatis que totum mundum illucidant et
/43 (...) nobis per manus pauperum thesaurizetis cum apostolis in celis. Nos enim de
Dei omnipotentis misericordia et beatorum Petri et /44 (Pauli ...) in saxia de urbe
Romana et menbrorum eiusdem concedimus ut apostolorum quilibet distrum
confessorem secularem vel regularem curatum /45 (...) absolvere et dispensare valeat
et sibi infringere penitentiam salutarem dumtaxat semel tam in vita etiam volumus et
de gratia /46 (...) eiusdem in libro scriptis vere penitentibus et confessis et corde
contrictis in articulo mortis quod ab omnibus peccatis suis auctoritate /47 (...) triginta
denarios turonenses argenti tantum modo uno semel exolvendos et succesive anno

quolibet unum denarium turonense argenti /48 (...)es nostri magister et comendatoris
aut alii fratres dicti nostri hospitalis generalis ordinis Sancti Spiritus Rome seu
procuratores vel core/49 (...)me dicti ordinis Sancti Spiritus recipere possint omnia bona
pro sanctissima nostra confratria blada, pannos, vestimenta aurum argentum /50 (...) et
omnium benefactorum aliorum decum et distribuatur in reparatione hospitalium Sancti
Spiritus in saxia de urbe Romana ubicumque fuerint secundum /51 (... hospita)lis
generalis Sancti Spiritus de Monpeller vel eorum procuratorum ubi videbitur magis
expedire alia pars distribuatur christianis de religione /52 (...) eorum et eis date literam
seu literas testimoniales cum sigillo dicti ordinis inpenden et de dictis nostris
indulgenciis valeant ubicumque gau/53 (...) hiis scriptis qui cum dicti nostri fratres
magister et comendatores hospitalis generalis ordinis Sancte Spiritus Rome seu
procuratores /54 (... cuiusc)umque gradus ordinis vel conditionis existant tam exempti
quam non exempti dum ad utis nostris fratribus ordinis Sancti Spiritus /55 (...) nostrarum
indulgentiarum ubicumque fuerunt sine licentia petita ut obtenta a suis prelatis et
majoribus valeant et possint predicare et /56 (...) majoris ex communis sententia
innodamus quam eos incurrere volumus ipso facto quorum absolucionem nobis vel
nostris successoribus /57 (... rel)igiosorum cuiuscumque gradus ordinis vel conditionis
existant. Etiam volumus et de gratia speciali concedimus in participacione
indul/58(gentiam ... ve)l faciendo confratria nostre hospitalis generalis Sancti Spiritus
Rome et membrorum eiusdem helemosinam designatam auctoritare nostra apostolica
a spiritum /59 (... f)acimus in eternum. Revocandum tamen de gratia speciali omnia jura
et ordinaciones factas in contrarium. Nulli ergo omnio hominum liceat hanc /60 (...)nis
autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri
et Pauli apostolorum se moverit incursurum nostras /61 (...)s aprilis, pontificatus nostri
anno VI. CUM prefatis etiam apostolicis literis fuerunt presente alii quedam bulle felicis
recordationis cle/62(...)dam publico instrumento signato manu Johanis Gundisalvi de
Valdemolso, apostolici notarii, una cum sigillo Reverendi patris /63 (...)ne omnes
approbantur et confirmantur approbate et confirmate fuerunt una cum aliis predictis
per Sanctissimum Dominum nostrum /64 (... PIU)S Episcopus servus servorum Dei,
dilectis filiis magistro et fratribus hospitalis nostri Santi Spiritus in saxia de urbe et
membrorum eiusdem ordi/65(nis ..)tur quod iustum est et honestum tan vigor equitatis
quam ordo exhigit racionis ut nondum per solicitudinem officii ad debitum perducatur
/66 (...) et inmunitates tam a felicis recordacionibus Boniffacio quinto, Urbano quinto,
Johanne vicesimo secundo, Alexandro sexto, Innocencio /67 (... su)ccessoribus nostris
sive per premlliam neal alias indulgencias vobis et dicto hospitalis vestro et membris
eiusdem hactenus conce/68(...). Necnon libertates et exhempciones secularium
exactionum a regibus et principibus et aliis Christi fidelibus racionabiliter vobis /69(...)
menbris eius auctoritate apostolica confirmamus et approbamus ac presentis scripto
patrimonio comunimus. Nulli ergo omnio hominum /70 (... te)merario contrayre. Si quis
autem hoc actemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri
et Pauli apostolorum /71 (... m)illesimo quadrigentesimo quinquagesimo octavo,
decimo1 septimo kalendas novenbis pontifficatus nostri anno primo./72 (...) diligenter
examinatis faturus suma cum instantia requisiti ut prefatis literis apostolicis inperiti
dignaremur omnem oportunam /73 (...) hoc negoçium redundare videbatur decrevimus
id mandandum fore executioni debite ac felici. Quapropter vobis dictis prioribus /74